

# 平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年11月16日

上場会社名 テクモ株式会社

（コード番号：9650 東証第一部）

(URL <http://www.tecmo.co.jp/main.htm>)

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 中村 純 司

問合せ先責任者 役職名 取締役管理統括部長  
氏名 山本 義 人

TEL (03)3222-7645

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有  
・税効果会計は簡便法を適用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

前連結会計年度は決算期を変更し9ヶ月の変則決算となっておりますので、対前年同期比較の記載を行っておりません。

## 2. 平成17年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円	百万円	百万円
17年12月期第3四半期	6,574	539	727
(参考) 16年12月期	7,926	1,177	1,201

	四半期（当期）純利益	1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	円 銭
17年12月期第3四半期	357	14 42
(参考) 16年12月期	1,434	59 39

(注) ・期中平均株式数 17年12月期第3四半期 24,763,465株 16年12月期 23,651,222株

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の連結売上高は、6,574百万円となりました。家庭用ゲームソフト販売事業部門において、PS2向けに「零～刺青の聲～」を7月、ニンテンドーDS向けに「タッチ de 楽勝！パチスロ宣言」を9月に国内市場に販売し、またXbox向けに「NINJA GAIDEN Black」「TECMO CLASSIC ARCADE」をそれぞれ9月よりワールドワイドに発売しそれぞれ順調に販売本数を伸ばしました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	24,862	19,656	79.1	790 68
(参考) 16年12月期	23,512	19,410	82.6	784 43

(注) ・期末発行済株式数 17年12月期第3四半期 24,860,562株 16年12月期 24,706,494株

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

総資産は売掛金の887百万円の減少、現預金の897百万円の増加、たな卸資産の1,243百万円の増加等により前期末比1,350百万円の増加となりました。

### 3. 平成 17 年 12 月期の連結業績予想（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（百万円未満切捨て）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	14,400	2,750	1,440

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 56 円 29 銭

#### 〔 業績予想（連結）に関する定性的情報等 〕

10月以降、家庭用ゲームソフト販売事業部門においては、PS2向けに「ギャロップレーサー8 ライヴホースレーシング」、「モンスタースターファーム5 サークスキャラバン」、PSP向けに「KARAKURI」を発売いたします。また、マイクロソフト社から発売されます新型ハード機Xbox360向けとして「DEAD OR ALIVE 4」をワールドワイドに発売いたします。

アミューズメント施設運営事業部門においては、当業界は引き続き厳しい状況ではありますが、既存店のリニューアルなどの効果により、一定の成果を見込んでおります。

これらの要因により、通期の業績予想は平成17年2月23日発表の予想値に変更ありません。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期連結会計期間 平成17年9月30日現在		(参考) 前連結会計年度 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	12,928,592		12,030,701	
2. 受取手形及び売掛金	1,123,547		2,011,191	
3. たな卸資産	3,867,301		2,623,213	
4. 繰延税金資産	793,741		733,894	
5. その他	355,043		367,907	
6. 貸倒引当金	6,904		7,510	
流動資産合計	19,061,322	76.7	17,759,399	75.5
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	2,547,836		2,518,990	
(2) アミューズメント施設機器	1,783,665		1,451,152	
(3) 土地	1,529,280		1,529,280	
(4) その他	1,208,373		1,142,468	
(5) 減価償却累計額	3,151,663		2,777,224	
計	3,917,492	15.8	3,864,667	16.4
2. 無形固定資産				
(1) 連結調整勘定	39,256		68,698	
(2) その他	94,830		66,446	
計	134,086	0.5	135,144	0.6
3. 投資その他の資産				
(1) 繰延税金資産	242,567		252,474	
(2) 再評価に係る繰延税金資産	48,341		48,341	
(3) 敷金保証金	1,237,947		1,270,642	
(4) その他	220,731		181,952	
(5) 貸倒引当金	456		484	
計	1,749,131	7.0	1,752,927	7.5
固定資産合計	5,800,710	23.3	5,752,739	24.5
資産合計	24,862,033	100.0	23,512,138	100.0

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間 平成17年9月30日現在		(参考) 前連結会計年度 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	444,263		379,053	
2. 一年以内返済長期借入金	135,000		-	
3. 未払法人税等	276,314		30,057	
4. 賞与引当金	299,694		236,022	
5. 返品引当金	125,697		193,903	
6. 設備関係支払手形	74,081		79,449	
7. その他	1,357,105		1,368,900	
流動負債合計	2,712,154	10.9	2,287,386	9.7
固定負債				
1. 長期借入金	585,000		-	
2. 退職給付引当金	37,449		37,272	
3. 役員退職慰労引当金	626,300		571,292	
4. その他	79,458		80,562	
固定負債合計	1,328,207	5.3	689,127	2.9
負債合計	4,040,362	16.2	2,976,514	12.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,164,797	4.7	1,124,885	4.8
(資本の部)				
資本金	5,823,150	23.4	5,738,880	24.4
資本剰余金	6,698,961	27.0	6,614,162	28.1
利益剰余金	7,277,093	29.3	7,231,349	30.8
土地再評価差額金	70,463	0.3	70,463	0.3
その他有価証券評価差額金	31,861	0.1	17,422	0.1
為替換算調整勘定	86,366	0.3	112,212	0.5
自己株式	17,364	0.1	8,401	0.0
資本合計	19,656,873	79.1	19,410,738	82.6
負債・資本合計	24,862,033	100.0	23,512,138	100.0

## ( 2 ) 四半期連結損益計算書

( 単位 : 千円 )

科 目	当第 3 四半期連結会計期間 自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 9月30日		(参考) 前連結会計年度 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	6,574,080	100.0	7,926,133	100.0
売 上 原 価	4,277,995	65.1	4,762,493	60.1
売 上 総 利 益	2,296,084	34.9	3,163,640	39.9
販売費及び一般管理費	1,756,244	26.7	1,985,807	25.0
営 業 利 益	539,840	8.2	1,177,832	14.9
営 業 外 収 益	197,095	3.0	67,696	0.9
営 業 外 費 用	9,804	0.1	43,956	0.6
経 常 利 益	727,130	11.1	1,201,572	15.2
特 別 利 益	2,865	0.0	914,665	11.5
特 別 損 失	50,375	0.8	110,590	1.4
税金等調整前第 3 四半期(当期)純利益	679,620	10.3	2,005,648	25.3
法人税、住民税及び事業税	272,453	4.1	209,450	2.6
法 人 税 等 調 整 額	-	-	361,122	4.6
少 数 株 主 利 益	49,948	0.8	254	0.0
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	357,218	5.4	1,434,820	18.1

## (3) 四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期連結会計期間 自 平成17年1月1日 至 平成17年9月30日		(参考) 前連結会計年度 自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		6,614,162		5,515,979
資本剰余金増加高				
1.増資による新株発行費	84,270		1,098,160	
2.自己株式処分差益	529	84,799	22	1,098,182
資本剰余金第3四半期末(期末)残高		6,698,961		6,614,162
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		7,231,349		7,391,416
利益剰余金増加高				
1.第3四半期(当期)純利益	357,218	357,218	1,434,820	1,434,820
利益剰余金減少高				
1.配当金	277,948		255,125	
2.役員賞与	28,496		49,500	
3.土地再評価差額金取崩額	-		1,290,260	
4.連結除外	5,029	311,474	-	1,594,886
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		7,277,093		7,231,349

前連結会計年度は決算期を変更し9ヶ月の変則決算となっておりますので、対前年同期比較の記載を行っておりません。